CAPVT XLVIII:

ab confundetur propter Camos, sicut domus Is-
rael confusa est propter Bethel, cui tamen confi-
debant.

Quomodo dicitis, fortis sumus & uiri ro-
busti ad preliandum? et tamen uastabitur Moab,
Transcendetur in ciuitates eius, & electi iuuenes
eius descendent mactandi, dicit Rex cuius nomen
est Dominus Zebaoth. Prope est interitus Mo-
ab ut ueniat, & malum eius uelociter accurret ni-
mis. Condolete, quæso, ei, omnes qui in circumitu
eius habitatis, & nomen eius nostis & dicite. Qui
fit ut confracta sit uirga fortis, & baculus glorio-
sus?

Descende de gloria tu filia quæ habitas in Di-
bon, & sede in arido. Quoniam qui uastat Moab
ascendet ad te, & dissipabit munitiones tuas, In
uijs ista & prospice tu quæ habitas in Aroer, inter-
roga fugientes qui euaserunt, & dic, Quid fit? Ah
uastatus est Moab & perditus, ululate & clamate,
annunciate in Arnon, quod Moab uastatus est.
Plaga uenit super cæstres terras, uidelicet, super
Holon, Iahza, Mephaath, Dibon, Nebo, Beth-
diblathaim, Kiriathaim, BethGamul, BethMeon,
Kirioth, Bazra, & super omnes ciuitates in terra
Moab, quæ longe & quæ prope sunt. Abscissum
est cor-

IEREMIAE.

CCCCXIX.

est cornu Moab , & brachium eius confractum,
dicit Dominus.

Inebriate eam (contra Dominum enim eres
Eta est) ut uomat & comprimat manus suas Mo-
ab , ut fiat opprobrium , quia Israel ante tibi fuit
opprobrium quasi inter fures reperiisse eum , pro-
pter uerba ergo tua quae aduersus eum locuta es ,
captiuia duceris .

Relinquite ciuitates uos habitatores Moab ,
& habitate in petris , facite ut columbae nidifican-
tes in cauis foraminibus .

Iam dudum dictum est de superbia Moab ,
quod superbus est ualde , elato animo , arrogans ,
fastuosus , contemptor . Sed Dominus dicit , Ego
noui iram eius , quod non hoc possit quod præ-
sumit ultra vires suas . Ideo super Moab eiulabo ,
& super uniuersum Moab clamabo , & super ui-
ros Kirheres plangam . Plorabo super te Iaeson ,
tu uitis in Sibma , palmites tui trans mare abierunt
& peruenierunt usq; ad mare Iaeson , Vastator in-
cidit in messem tuam & in uindemiam tuam . Abla-
ta est laetitia & exultatio ex agris & ex terra Mo-
ab , Vinum non erit in torcularibus , non canet cal-
cator uuarum solitum celeuma , propter clamor-
em in Hesbon usq; Eleale , qui resonat usq; Iahzæ

R R R r r iij a Zoar

CAPVT XLVIII.

a Zoar uacca trienne usq; Horonaim , quia & a
quæ Nimrim exiccabuntur.

Et cessare faciam Moab, dicit Dominus, ne
ultra sacrificent in Excelsis, & Dijs suis thus incen-
dant. Iccirco buccinat cor meum super Moab qua-
si tuba, & buccinat cor meum super viros Kirhe-
res quasi tuba , quia nimium fecerunt, ideo peri-
bunt. Omne caput caluum erit , & omnes barbae
radentur, Omnia manus erunt laceratae, et quis-
q; iaduget saccum , Super omnia tecta & plateas,
ubiq; in Moab, erit planctus, Quoniam congre-
gi Moab, ut uas inutile, dicit Dominus. Quam
contrita est, quam ululant, quam turpiter demit-
tunt caput, Moab opprobrium factus, terrori est
alijs omnibus qui habitant in circumitu eius.

Quia hæc dicit Dominus. Ecce aduolat qua-
si aquila, & extendit alas suas super Moab. Capti
est Kiriath, Munitæ ciuitates comprahensæ sunt.
Et erit cor fortium Moab in die illa, sicut cor mu-
lieris parturientis. Delebitur enim Moab, ut am-
plius non sit populus. Quoniam contra Domi-
num se erexit. Pauor & fouea & laqueus ueniunt
tibi o habitator in Moab. Qui euaserint pauorem,
incident in foueam, Et qui ascendent, ex fouea, la-
queo capientur. Adducam enim super Moab an-
num uisitationis, dicit Dominus.

Qui

IEREMIAE. CCCCXX.

Qui ex bello fugerint confugient ad Hesbon. Sed ignis egreditur ex Hesbon & flamma ex Sihon, quae consumet loca in Moab & bellatores, Vnde tibi Moab, periret populus Camos, quia comprehensi sunt filii tui & filiae tuæ ad captiuitatem. Sed tamen uertam captiuitatem Moab, in posterioribus diebus, dicit Dominus. Hactenus de plaga Moab.

De Moabitis & Ammonitis et de Aegyptiis uastatis, ita scribit Iosephus lib. x. Antiquit. capit. xi. Quinto anno captiuitatis Hierosolymorum, qui est vigesimus tertius regni Nabuchodonosor, castrametatus est idem Nabuchodonosor in inferiorem partem Syriae, eamque detinens expugnauit, et Ammonitas et Moabitas. Cumque subdidisset has Gentes, perrexit in Aegyptum, eamque subuertit, & Regem quidem qui tunc ibi erat, occidit, asiliumque in ea constituens, denuo Iudeos captiuos perduxit in Babylonem. Et Hebraeorum quidem genus eiusmodi termino trans Euphratem ire percepimus. Hactenus Iosephus.

Moab & Ammon duo sunt filii Lothi ex duabus filiabus, Gene. xix. Vnde qui in Arabia sunt Moabitæ & Ammonitæ ueniunt, Loth erat nepos Abraham, lege Deutero. iij. Sed ipsi contra ius sanguinis maximo odio persecuti sunt Iudeos, ut legis in Libro Iudicum & primo Lib. Regum & secundo etc., & ualde letati sunt de ruina Ierusalem, ut dicit Ezechiel, capi. xxv. & Amos. i, lege etiam historiam Num. xxi. & Num. xxxi. etc.

*Moabitæ uad.
stat.*

*Moab Ammon.
non.*

RRRrrr iiiij Nebo

CAPVT XLVIII.

NEBO, KIRIATHAIM, Hesbon, Mad

men etc, Hæc omnia nomina quæ hic legis, sunt urbes & oppida & loca Moabiticæ terræ. Et quod his uerbis, Omnis regio Moabitarum uastabitur, potuisset Propheta dicere breuiter, uoluit potius amplificatione explicare ut graphicè depingeret Poetica descriptione, & quasi ob oculos poneret illam futuram Moabitarum calamitatem, qua postea perijt, nunc hæc, nunc illa ciuitas, nunc hæc, nunc alibi auditus est clamor miserorum etc, Ut et Esaiæ. xv. &. xvi. uides, Quædam etiam loca ex his descripta sunt, Num. xxii. Camos uero Deus fictus sive Idolum erat Moabitarum, ut legis etiam, iij. Regū. xi. in historiâ Salomonis De Zoar, quam Segor legimus, par uula ciuitate, legis Gene. xix.

ET ERIS, scilicet, tu Moab, sicut myricæ etc.

Camos.

Ale ad auo-
landum.

Tu Magistra
tus, Occide
quando Deus
lubet.

DATE ALAS. Id est, optandum fuerit ei uidelicet Moab, ut habeat alas, ut uelocius auolet ne compræhendatur tam insperato & subitaneo malo, Sic & Psalmus. In Domino confido, quomodo dicitis animæ meæ transmigra in montem sicut passer. Item, Quis det mihi pennas sicut columbae & auolabo & requiescam, Item, Si asumpsero pennas meas diluculo & habitauro in extremis maris,

MAL EDICTVS. Id est, ira DEI venit super Moabitas, & DEI opus faciunt qui eos occidunt, quando Deus nihil sit prosperum illis qui eos occidere neglexerint. Si hoc scirent hostes, ita occidente bonum opus et gratum DEO facerent, Nam Dei instrumenta sunt. Sed impij sunt, & ignorantes DEI VM, querunt sua in Moabitis, ideoq; & ipsi postea pereunt, quemadmodum de Assyrio scri

IEREMIAE: CCCCXXI,
ro scriptum est, Esaiæ. x. Ipse autem non sic arbitrabitur,
etc, Deus punit malos per malos.

MOAB A IVVENTE SVA. Quanto <sup>Moab supera
bus perit</sup> melior & pinguior est, tanto acceptior preda erit hosti. Securus fuit Moab, nunquam electus ex sua terra, ut aīj populi multi, de quibus legis Deut. ij. ut nostri Vandali, Gotthi, Franci, Galli etc, sed requieuit super feces suas, ut Vinum non transfusum, id est, permanxit in sua terra, ideoq; ut Vinum non transfusum, seruauit suum odorem & saporem, id est, suo more, suis legibus, sua pace uixit, & collegit sibi diuitias, delicatus est, ignorans miserias, ideoq; superbus & arrogans est maxima præsumens, ut Thrasones, ut inexperti bellatores, non tantum contra homines, sed etiam contra Dominum DEVM. Nunc autem, inquit, transfundetur hoc Vinum et abstrahetur a suis fecibus, a suis diuitijs, & sua quiete, in miseram captiuitatem, ubi uidebit arrogantiam & iactantiam suam blasphemiam esse nihil.

Hodie quoq; nostri Moabitæ Diabolica superbia ita arrogantes sunt, ut iactent & præsumant se Euan gelium CHRIsti, quod est Dei potentia in salutem omni credenti, ex Regno cœlorum pellere posse, et ita conculcare, ut potentia DEI nihil sit apud nos, id quod est, Dominum nostrum Iesum CHRIstum e dextera Patris deturare, sed tales Moabitæ pereunt, nihil moratur CHristus Diabolicam superbiam & Moabiticam arrogantiam eorum, cui dictum est, Sede a dextris meis, do nec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Dominare in medio inimicorum tuorum. Perierūt omnes qui hoc unquam tentarunt. Arrogantia eorum fuit maior quam potentia eorum, Ridentur nunc & turpia

SSSss nomina

CAPUT XLVIII.
nominahabent in Ecclesia, sicut Pilatus in Credo, ut vul-
go recte dicimus,

MITTAM EI EXTRACTORES.

Perstat in Metaphora de Vino, Hostes exhaustient Vi-
num ut inebrinati, lagunculas etiam confringant, nihil ibi
sic integrum relinquentes.

MOAB confundetur propter Camos
DEVM suum. Hoc efficit uana fiducia & fictus cultus
DEI. In tempore necessitatis desperare facit, tantum
abest ut prosit, De Bethel lege. iij. Regum. xij. &. xij.
Contra quam Idololatriam & fictum DEI cultum po-
ste omnes Prophetæ clamauerunt, sed frustra, donec
periret Regnum Israel & abaseretur in Assyrios. Sic
Iuo cultu etiam Moabitæ confusi sunt, Non est ibi De-
us in necessitate.

TRANSCENDETUR. Impersonali-
ter, id est, hostes Moabitarum transcendent muros & ir-
rumpent in ciuitates Moabiticas. Et electi iuuenes eius,
id est, robusta militia Moab, cadent in mortem.

CONDOLETE. Significat tantam
futuram calamitatem, ut vicini populi commoueantur
ad condolendum etc.

DESCENDE. Verba sunt Prophetæ.
Sede in arido, id est, nihil retinebis ibi.

ABSCISSVM est cornu. Periit Regnum
et potentia Moab.

INEBRIATE EAM. Quemadmo-
dum & Threnorum. iij. dicitur, Repleuit me amaritudi-
ne, inebriauit me absinthio, Ut ebrij turpes gestus ha-
bent, & uomitū sunt alijs abominationi, Ita Moab turpis
ter caput

Ebrij:

IEREMIAE: CCCCXXII.

Ier cadet, & ridebit Israel siue Iudei, qui antea in afflictione, per Assyrios & Chaldaeos illata, a Moab ridebantur, Quemadmodum & Esaias, capit. xxxij, contra Assyrios loquitur dicens, Vae qui prædaris etc, Atq[ue] his verbis hic Propheta exprimit peccatum Moabitum, quo peccantes in populum DEI, id est, Hebraeos, iram DEI contra se promeruerant. Hebrei quidem erant plaga digni, sed Moabites, sicut et alii, tantum odio persequebantur Hebraeos.

I AM DVDVM DICTVM est, *Contemptus*
uel ex Hebreo. Audiuiimus etc, Imitatio est Esiae, ex DEI.
eius capite. xvi. Videtur tunc uulgo iactata, per contemptum, superbia & iactantia stultorum Moabitum, ut arrogantia diuitis et remulenti Nabal. Deus omnia peccata ferre potest, contemptum non fert, Psalmus. Incepisti superbos (contemptores uerbi tui) maledicti qui declinant a mandatis tuis, Ita & apud homines contemptus superborum & arrogantia & iactantia intolerabilis est. Stulticia tantum est & fatuitas. Qui uoluerit contemni & perire, sit talis.

EGO NOVII RAM EIVS. Id est, *Fatuitas atra
rogantium impiorum.*
Stultus presumit quod non potest efficere, Maior est arrogantia eius quam potentia. Hæc est fatuitas et uanitas contemptorum Dei & hominum. Quid effecerint qui conati sunt opprimere Euangelium? Quis potuisset plus obesse causæ eorum, quam ipsi sibi obsuerunt? Ridiculi sunt stulti Thrasones, qui tyrannide & contumeliosis in homines uerbis se magnificare querunt, Deus superbis resistit, humilibus dat gratiam, DEVS ut non fert suos contemptores, ita etiam odio habet & perdit illos qui homines despiciunt & contemnunt.

SSSss ij IN

CAPVT XLVIII.

IN IAESER ET SIB MA erant vi-
neæ, ut hic uides. Sed, inquit, uites tuæ, id est, homines
& possessiones tuæ alio sunt transferendæ.

CELEVM A, supra capit. xxv.

ZOAR.

ZOAR vacca trienni uel trima, Vaccæ
trium annorum est fortis, uegeta, fertilis, abundans la-
cte, Ita Zoar quæ olim paruula erat, & seruata precibus
Loth ne periret, ut uides Gene. xix. nunc creuit, est for-
tis, diutes, fertilis, plena diuitijs & hominibus, contem-
ptrix DEI & omnium, oblita suæ maledictionis, quod
olim damnata erat ad interitum cum Sodomis. In ueteri
interprete nunc legimus, Vitulum conternantem (mis-
ror) in eadem sententia. Eadem uides, Esaïæ. xvi.

Horrendum
DEI iudici-
um.

COR MEVM BVCCINA T
quasi tuba, id est, Ego Deus non solum percutiam Mo-
abitas, sed etiam horribili terrore precedente premam e-
os, ut perditæ & desperatis antequam gladius perue-
niat ad eos. Quis hic consistit ubi Deus exterret? Cadit
e manu gladius ubi terrore animus concutitur, Psalmus
Terribili & ei qui aufert spiritum principum, terribili ap-
pud omnes Reges terræ, Hebræ. x. Horrendum est in-
cidere in manus Dei uiuentis. Habes in historijs Bibli-
orum, ubi terret Deus aduersarios exercitus, & hoc ter-
rore pereunt, habes & hoc in oratione Psalmorum. Mo-
ses in Cantico, Conturbati sunt Principes Edom, Ro-
bustos Moab obtinuit tremor, lege reliqua.

CALVITIVM ET BARBA Ra-
sa erant illuc signa luctus & despectus, ut uides etiam in
historia Legatorum sive seruorum Dauid, qui contem-
pti & irrisi

IEREMIAE.

CCCCXXIII:

pti & irrisi ad Dauid Regem remittuntur. Significat ergo hic Propheta, Moabitas omni honore & bonis spoliandos, ut & Esa. viij. de nouacula conducta dicitur

LACERATÆ ET VULNE-

rate manus pugnare non possunt.

INDVERES ACCVM, id est, tur-^{Sacrum.}
pem uestem, est etiam lugentium, Cilitum interpretan-
tur hic ut in Psalmis.

QVAM CONTRITA. De po-
pulo Moab loquitur, quasi de aliqua muliere, more scri-
pturae ut in. iij. capit, audisti. Sic supra. Inebriate eam etc
Quæ alij interpretes commode uertunt in masculino,
propter Masculinum Moab et.

ECCE ADVOLAT, videlicet exer-
citus Chaldaeorum, & extendit alas ad obruendum &
opprimendum.

QVONIAM CONTRA DO-
minum se erexit. Vides quæ fuerit arrogantia Moabitæ Rursum peccatum Moab
rum, uidelicet contemptus DEI Israel, quem contem-
perunt in Iudeis. Christus dicit. Quod uni ex minimis
meis fecistis, Mihi fecistis. Et ad Paulum. Saul Saul, quid
me persequeris? Item, Qui uos contemnit, Me contem-
nit, & qui contemnit Me, contemnit eum qui Me misit.
Sic, utcunq; nos simus peccatores, castigandi ut filij cum
iudicio non cum furore, ut dictum est capit. superiore,
ramen Deus vindicabit tandem nos, & perdet aduersa-
rios nostros Turcas, Papistas, Hæreticos, Phanaticos
Spiritus, quorum arrogantia maior est quam ut DEVS
ferat, & non tandem insipientiam & vanitatem else de-
claret, Interim Moab Papa cum suis tyrannis superbus
est ualde.

SSSSS iij Pauor

CAPUT XLVIII:

Pauor.
Fouea.
Laqueus.

PAVOR etc. Hoc significat, quod nullis artibus, nullis viribus nostris licet evadere iudicium DEI. Iudicium hic contra omnes contemptores eius de scriptum est, ut maxime se uno exprimant periculo, tam in alia incidunt, secundum illud, Incidit in Scyllam qui vult uitare Charibdim. Pauor impiorum est terror conscientie, ut in Cain. Fouea est quod labuntur de sceleri in Icelus, Roma. i. Nam Diabolus tenet eos captiuos ad suam ipsius uoluntatem. ij. Timo. ij. Laqueus est desperatio. Ephe. iiiij. Qui cum dolere desierint, tradiderunt sese omni impudicitiae, ad perpetrandum omnem maliciam cum avaritia etc. Hic Camos nihil prodest, nihil tua opera, Monachatus etc, quae excoecare amplius possunt, iuuare non possunt. Actum est de te, nisi per gratiam Dei libereris. Haec sola est omnia in Christo IESU Domino nostro.

QVI EX BELLO. Nusquam erit illic hominibus tutus locus, etiam illuc peribunt quo profugerint;

Liberatio
Moab.

SED TAMEN VERTAM CAPITIUSITATEM. Quando hoc factum sit, ignoramus. Videtur autem factum post reuersionem Iudaorum sub Regibus Persarum. Si quis hoc uoluerat intellectum de reductione spirituali ad CHRISTUM, per me licebit, & ualde uerum est, quod postea per Euangelium redierunt ad Deum, & amplius Moabitæ non se erexerunt contra DEVIM, sed humiliauerunt seipso sub potentia manu Dei, ut exaltarentur in die sanctissimæ uisitationis.

CAPUT

IEREMIAE. CCCCXXIII.
CAPVT XLIX.

ONtra filios Ammon haec dicit Dominus. An non filii sunt Israeli? an non habet ipse haeredem? Cur ergo Malchom possidet terram Gad, & populus eius habitat in eorum ciuitatibus? Ideo, ecce dies ueniunt, dicit Dominus, quando audire faciam super Rabbath filiorum Ammon classicum, & uastata erit aceruus, & filiae eius succendentur igne, Israel autem possidebit qui eū ante possederant, dicit Dominus.

Vlusa o Hesbon, quoniam uastata est Ai,
Clamate o filiae Rabba, induite saccos, plangite &
circumite super muros, Malchom enim in captiuitatem abducitur, cum sacerdotibus & principibus suis, Quid gloriaris de vallibus tuis? Demesae sunt valles tuæ o filia desertrix, quæ confidis in thesauris tuis, & dicis in corde tuo, Quis ueniet contra me? Ecce, Ego inducam super te terrorem, dicit Dominus Zebaoth, ab omnibus qui sunt in circumitu tuo, ut extrudamini quisq; uia sua, & nemo sit qui fugientes colligat. Sed postea uertam captiuitatem filiorum Ammon, dicit Dominus,

SSSss. iiii. Contra

CAPVT XLIX:
CONTRA EDOM.

Hæc dicit Dominus Zebaoth. Nunquid non est ultra sapientia in Theman: aut consilium apud prudentes: Scilicet tam uana est sapientia eorum: Fugite, terga uertite, in profundo absconde uos o habitatores Dedan, Quoniam induco perditionem super Esau, tempus uastationis eius, Vindemiatores uenient super te, qui nihil relinquent quod colligatur, Et fures nocturni uenient super te, qui plus satis perdent eos, Ego enim nudaui Esau, reuelaui recondita eius, ut non possit abscondi, Semen eius, fratres eius, et uicini eius uastati sunt, ut nullus eorum amplius sit. Quod tam reliquum fuerit de pupillis tuis ego faciam uiuere, & uiduae tuæ in Me Sperabunt.

Quia hæc dicit Dominus. Ecce qui non meruerunt bibere calicem bibent, & tu impune euaderes: Non euades impune, sed tu quoq; bipes, Quia per Memetipsum iuraui dicit Dominus, quod Bazra erit ostentum, opprobrium, uastatio, maledictum, & omnes ciuitates sempiterna solitudo.

Audiui a Domino, legationem missam ad Gentes, congregamini & uenite contra eam, consurgite in prelium, Ecce despectum feci te inter Gentes

IEREMIAE: CCCCXXV.

Gentes, contemptibilem inter homines. Arrogantia tua & superbia cordis tui decepit te, per hoc quod habitas in cauernis petreis et tenes altos montes. Quid si exaltaueris nidum tuum quasi aquila? tamen inde te deturbabo, dicit Dominus.

Edom ita erit deserta, ut omnes prætergressi
dientes mirentur, & sibilent super omnes plagas
eius, quemadmodum Sodom & Gomorrha cum
vicinis suis subuersa est, dicit Dominus ut nemo illic
inhabitare aut manere possit, Quia ecce, Ascendit
quasi leo a superbo Iordanē contra munitas
caulas, quia subito faciam eum accurrere illuc, Et
quis nouit Iuuenem quem præparabo aduersus
te? Quis enim Mihi est similis? quis præscribet
Mihi? Quis est ille Pastor qui resistet Mihi?

Audite ergo nunc consilium Domini quod
in ijs contra Edom, & cogitationes eius quas cogitat super Theman. Vere paruuli pastorum deijcent eam, & uastabunt habitatores eius, ut contremiscat terra a strepitu ruinæ eorum. Et audietur clamor eorum ad mare rubrum. Ecce ascendit quasi aquila, & extendet alas suas super Bazra, In die illo, erit cor fortium in Edom quasi cor mulieris parturientis.

T T Ttt Contra

CAPVT XLI^{II}
CONTRA DAMASCVM.

Hemath & Arpad confusæ sunt & turbatæ,
Audiunt enim clamorem malum, Qui ad mare ha-
bitant ita exterriti sunt ut quiescere non possint.
Damascus turbata fugit, tremit in angustia & do-
lore, ut mulier parturiens. An non iam est deserta
urbs ante laudata & læticiae plena? Ideoq; iuue-
nes eius cadent in plateis eius, & omnes uiri bella-
tores eius conticescent in die illa, dicit Dominus.
Zebaoth. Et succendam igne muros Damasci, ut
consumat Palatia Benhadad.

CONTRA KEDAR ET REGNA HA-
ZOR, QVÆ PERCVSSIT
NEBVCADNEZAR
REX BABYLO-
NIS.

Hæc dicit Dominus. Surgite & ascendite
ad Kedar, & uastate filios orientis. Caulas & gre-
ges eorum capient, Tentoria eorum, omnes res &
camelos auferent sibi, & circumquaq; horrende
clamabitur super eos.

Fugite, uelociter abite, abscondite uos in pro-
fundo uos, habitatores Hazor, dicit Dominus.
Quia NebucadNezar Rex Babylonis cogitat ali-
quid

quid contra uos, et contra uos iniſt consilium. Sur-
gite & ascendite ad populum diuitem, qui habitat
securi, dicit Dominus. Non habent neçp ostia ne-
c p ueltes, et soli habitant. Cameli eorum diripiēn-
tur, & multitudo pecorum eorum præda erit. Et
dispergam in omnem uentum qui in angulis habi-
tant, Et ex omni parte adducam málum super eos,
dicit Dominus, ut Hazor fiat habitatio draconū,
& sempiterna solitudo, ita ut nemo illuc inhabitet
nec homo ibi permaneat.

Hoc est uerbum Domini quod factum est
ad Ieremiam Prophetam contra Elam, in princi-
pio Regni Zedekia Regis Iuda, dicens. Hæc dicit
Dominus Zebaoth, Ecce Ego confringam arcū
Elam, præcipuam eorum potentiam. Et adducam
super eos quatuor uentos ex quatuor regionibus
cœli, & in omnes illos uentos dispergam eos, ut
non sit aliquis populus quo non perueniant electi
ex Elam. Et pauere faciam Elam coram inimicis
suis, & coram eis qui querunt animas ipsorum, Et
adducam super eos malum in furente ira mea, dicit
Dominus, Et mittam gladium post eos, donec deles-
am eos. Thronum meum ponam in Elam, & per-
dam ibi Regem & principes, dicit Dominus. Sed
tamen in posterioribus diebus uertam captiuita-
tem Elam, dicit Dominus,

TTTtt ij Moses

CAP VT XLIX:

Ammonitæ
nastati.

Malchom.
Molech.

Questio.

Moses dedit tribui Gad dimidiām partem terræ filiorum Ammon, quam iure belli acceperat, ut dicitur Iosuæ. xiiij. Ex ista terra Ammonitæ, postea latrocinijs & iniuria ad se rursum ciuitates rapuerunt & agros, ut hic ex uerbis Ieremiæ uidere licet. Nam sic ait, An non filij sunt Israeli? an non habet ipse hæredem uidelicet, cui debeat terra Israelitica? Cur igitur Malchom, qui est fictus Deus Ammonitarum, & quandoq; Molech uocatur, ut. iiij. Regum. xi. etc, Interpretatur uero Malchom Rex eorum, Moloch regnans. Cur igitur, inquā, Malchom possidet terram Gad, id est, terram tribus Gad, a me DEO illi tribui datam, hoc est, Cur colitur & suum populum habet fictus DEVS in terra ueri DEI Israel?

Sed hic merito quæritur, unde Moses potuerit tribui Gad dare dimidiām terram filiorum Ammon, quando Deut. ij. scribitur. Non dabo tibi de terra filiorum Ammon, quia filijs Loth dedi eam in possessionem, Respondeo, quod Dominus illi loquitur de terra quam dederat Ammonitis, ut uerba manifeste sonant, quemadmodum Deus dedit omnibus gentibus suas terras, licet ignorantibus & ingratis, ut Moses cecinit. Constituit, inquiens, terminos populorum iuxta numerum filiorum Israel, ut & supra capit. xlvi. diximus. Ammonitæ autem præterea tantum terrarum quantum prius Dominus dante occupauerant, rapuerunt bellis & iniuria ad se ex terra Ammorrhæorum, ut uidetur, trans torrentem Arnon (qui est terminus filiorum Ammon) ubi regnabat Sihon Rex Ammorrhæorum. Terra itaq; Amorrahæorum siue pars ditionis Regis Sihon uel Seon, & adiuncta quedam loca trans torrentem Arnon, quæ rapinis Ammonitæ occupauerant, & non pertinebant ad terram

IEREMIAE. CCCXXVII.

ad terram quam olim dederat illis Deus, uocantur in libro Iosuæ dimidia pars filiorum Ammon, ut ab illis occupata & possessa. Confer hæc ad Historias, quas scribit Moses & Iosua de illis terris a Iudæis occupatis, & ita esse, ut diximus, uidebis. Nam et postea rursum Ammonitas rapuisse ad se ex illis terris, hic in Ieremias, ut diximus. Id quod illuc & alibi per gentes contra Israelitas fiebat, permittente Deo, propter Israelitarum peccata & Idololatriam etc, lege iudicatum. xi.

ACERVVS. Significat illuc omnia ita esse vastanda ut ruinæ passim iaceant & tumulos efficiant. Filias autem, more scripturæ, intellige ciuitates & pagos, ut saepe in Iosuæ uides.

Israel erit Do
minus etc.

ISRAEL AVTEM POSSIDE-

bit. Hoc putant factum tempore Machabæorum, secundum ea quæ legis, i. Machabæo. v. Si autem hoc non de solis Ammonitis intelligendum censes, lege Iosephum Antiquitatum lib. xiij. capit. vi. de Ioppe, Azoto, Ascensione, de prouincia Accarone, & capit. viij. de Nabathæis & Palestina, & capit. xvi. de Syriae ciuitatibus, & capit. xvij. de tota Samaria subiecta Iudæis, & capit. xvij. de Ithuræis, maxime uero. xxi. capit. de alijs. Sed libertatem rursum amittunt, per Pompeium, subacti Romanis. Ego hæc potius intelligo de tempore reuelati Euangelij, quando Ammonitis & alijs Arabibus Regnum Regis Iudeorum Christi, per Iudeos prædicatores, uenit, & ipsi in sortem populi Dei transierunt. Ephe. iiij. secundum illud Zacha. viij. In diebus illis, apprehendent decem homines, ex omnibus linguis Gentium, fimbriam unius Iudei, dicentes, Ibimus uobiscum. Audimus enim, quod Deus uobiscum est etc.

TTT tt ij Hesbon.

CAPVT XLIX.

Hesbon.

HESBON. Etiam apud Ammonitas est ciuitas Hesbon non solum apud Moabitas ut hic uides, quemadmodum in Germania est Halla Sueorum & Halla Saxonum, Grimma Principis Saxonie, & Grima Principis Pomeranie etc, Ai & Rabbath, quam postea uocat Rabba sunt Ammonitarum ciuitates, De Ai lege Iosua. viij. &. viiiij. de alijs Iosu. xlij.

Liberatio Am
monitarum.

SED POSTEA VERTAM. Quando de hoc non habemus certam historiam, accipe ita, quemadmodum superiori capite de reuersione Moabitarum diximus. Sic enim abiit Deus omnes Gentes & Iudeos, ut tamen promittat se eos recepturum, sed per solum Christum, id quod diximus capite. xxxi. & alias,

CONTRA EDOM. Idumæi ab Edom Idumæa perit dicti sunt, qui & Esau dicitur, & fuit frater Iacob, Hi Idumæi suos fratres Israelitas maximo odio persecuti sunt, cum tamen nihil de terra eorum acceperint filij Israel, Deut. iiij. Contra quos in Psalmo dicitur, Memento domine filiorum Edom in die Ierusalem, Qui dicunt Exinanite, exinanite, usq; ad fundamentum in ea, lege etiam supra de Idumæis capit. xxv.

Theman etc.

De Theman, Dedan Bazra ciuitatibus Idumææ super diximus, capit. xxv. In Theman uidetur fuisse alio quod studium Philosophicum uel astrologiae uel Theologiae, quando Themanitæ sibi sapientiam arrogant, ut uidere licet Baruch. iij. Et primus amicorum, Hiob Themanites est, qui de Deo & religione, ut et socij eius, philosophatur ex patrum piorum doctrina, que in illis gentibus erat reliqua, Ad sapientiam Themanitarum hic aliquid iudicatur, quasi dicat, Deus suo iudicio infatuabit qui sibi uidentur sapientes etc.

IN

IEREMIAE. CCCCXXVIII.

IN profundo. quemadmodum & Christus dicit, Tunc dicent montibus cadite super nos, & collibus operite nos.

EGO enim nudauit. quemadmodum quan- Nudare;
do meretrici auferuntur data ornamenta etc, Sic Esaias
etiam capit. xlviij. de Babylone confusa dicit. Descende,
sede in puluere uirgo filia Babylon, sede in terra, non est
folium filiae Chaldeorum, Quia ultra non uocaberis de-
licata & tenera. Tolle molam & mole farinam, denuda
turpitudinem tuam, discooperi humerum, reuelala crura
translumina, Reuelabitur ignominia tua, & uidebitur
opprobrium tuum, ultionem capiam & non resistet mihi
homo etc.

Hæc hodie canuntur Regno papistico, quod sapientia humana, falsa doctrina, fictis religionibus & maxima potentia hactenus se magnificauit, sed confunditur a luce Euangelica, nec prodest ei quicquid tentauerit contra Christum, sed perit absq; spe, secundum illud Apoca. xvij. Exite e Babylone populus meus, & ne participes sitis delictorum eius, & de plagiis eius non accipietis, quoniam peruererunt peccata eius usq; ad coelum, & recordatus est Dominus iniquitatum eius, Reddite illi, sicut & ipsa reddidit uobis, & duplicate duplicitates cunctum opera eius etc.

QVOD TAMEN Reliquum fuerit.
Id est, relictis post cladem & captiuitatem pupillis et vis-
duis in terra tua miserebor. Siquidem inuocabunt Me
& in Me sperabunt, id quod illuc fieri potuit, confuso
DEO Malchom, ubi adhuc erant sanctæ doctrinæ reli-
quæ ex patribus, Progenies erant ex Iacob, Non enim
Deus solorum Iudeorum Deus est, Roma. iij. etc, Nam

T. T. T. tt. iiiij. in trijs

*Idem et libera-
rati.*

CAPVT XLIX.

In tribulatione ad Deum suspiratur, quem extra tentationem non agnoscimus. Et Deus in scriptura, gloriatur se esse patrem pupillorum & defensorem uiduarum, Et CHRISTus de Euangelio dicit, Pauperes Euangelizantur. Maxime uero hoc intelligere debemus de reliquijs Idumæorum ad Christum conuertendis, ad quem non conuertuntur nisi peccatores et desperati, qui uocantur hic pupilli & uiduae, De quibus ipse Christus ait, Non ueni uocare iustos, sed peccatores ad poenitentiam.

ECCE qui non meruerunt. Id est, Quibus,

*Consolatio
pro castigatis
filiis.*

licet peccatoribus, tamen ignosci potuit ut filijs, uidelicet Israelitis, illi sustinebunt uirgam patris, & tu Edom qui seruus es, peccans & contemnens, euaderes? Per hæc uerba, diuina bonitas, magna consolatione nostri, separat et discernit inter fideles, si quando per infidelitas tem aut infirmitatem labuantur, & inter infideles. Nam illi ueniam rogare possunt & certo accipere per CHRISTUM, cuius uerbum habent, hi autem non possunt donec infideles manserint. De hac sententia diximus ex sacris literis supra, capit. xxv.

PER memetipsum iuraui. Horrendum, quæ admodum & illud Psalmo ex Num. xiiij. Quibus iuras ui in ira mea, Si introibunt in requiem meam.

A DIVIA DOMINO. Id est, dominus reuelauit mihi Prophetæ, quod iam iam miserit legationem ad Regem Chaldæorum, ut ueniat contra Idumæos, siue hoc per Angelos bonos siue per Angelos malos faciat Deus, non putat ipse referre, Ita legis & de angelo percutiente in Aegypto, Tamen malos angelos uocat Psalmus, dicens, Misit in eos iram indignationis suæ

*Angeli siue le
gati percuti-
entes.*

Iurat Deus.

nis siq[ue] indignationem & iram & tribulationem, immis-
siones per Angelos malos. Proprie uero hic nihil aliud
significatur, quam quod Deus, sicut Pharaonem indu-
rat contra pios in gloriam sui, ita alios sollicitat, urget &
cogit in perniciem illorum quos suo iudicio perdere
uult, ut hic Chaldeum urget, Sic et Esaie, xiij. Ego man-
dau[er]i sanctificatis meis, & uocau[er]i fortis meos, (id est,
Mœdos & Persas contra Babylonem) in ira mea, exul-
tantes in gloria mea etc, Imitatur hic Jeremias Abdianus
Prophetam, lege Abdiam.

Ego despexit te inter Gentes, Memorabilis
est haec sententia in his Dei uerbis, Quidam sunt in ma-
gna autoritate inter homines, etiam apud Principes.

Item quædam ciuitates, regna, quidam Reges & Princi-
pes sunt in opinione magnæ potentiae, formidabiles ad-
uersarijs, honorantur, metuuntur, amantur, nemo ne his
scire quidem audet contra eos, nomen eorum est cele-
bre in multis terris. Vnde hoc habent? A D E O, etiam
si hoc ignorent & non agnoscant, quemadmodum in
Psalmo dicitur. Suscitata terra inopem, & de stercore es-
rigit pauperem, Ut collocet eum cum Principibus, cum
Principibus populis sui. Ad David dixit Deus. Fecit tibi
nomen grande, iuxta nomen Magnorum qui sunt in ter-
ra. Poitea uero contempti redduntur & nihil reputan-
tur, succumbunt alijs qui uidebantur imbecilliores, que-
admodum Darius & Cyrus magna fiducia & audacia
contemnere audebant etiam illam maximam potentiam
Babylonij Regis, inuadebant & superabant eum qui
hactenus inuictus alios superauerat, Vnde fit hoc eis?
A D E O, qui superbis & contemptoribus resistit, Qui
dam hodie presumunt sua autoritate & potentia oppri-
mere Ecclesiam Christi ne predicetur Euangelium glo-

Deus facit eō
temporū tyran-
nos et regnā-
ut percant.

V V V v v triæ magni

CAPVT XLIX.

riæ magni DEI, non ut religionem Papisticam defen-
dant quam non curant Epicurei, sed ut magni fiant. Sed

Qui nunc uox Deus dicit in primo Regum, Qui Me glorificat, illum-
lunt fieri magni. Ego glorificabo, qui autem contemnit Me, erunt igno-
gnos & maxime biles. Et in Psalmo, cviij. dicitur. Cum effunderetur con-
tra me contra temptationis super Principes, & omnia in errore & deserta-
vangelium homines iacerent. Agnoscant ergo, qui euecti magnam autorita-
tem habent, Agnoscent potentes Rectores orbis terra-
rum, unde haec dona habeant, & timeant Deum, serui-
ant Ecclesiae Christi, promoueant Euangelium salutis
& defendant contra AntiChristianos tyrannos sua or-
dinata a DEO potestate, nisi uelint a Deo abiisci in con-
temptum, Deus nullam potentiam ueretur, sed reddit
Tyrannis quod meruerunt, Psalmo. ij. Et nunc Reges
intelligite etc, id quod infra sic dicitur. Quis enim Mihi
est similis etc.

In cauernis petreis siue petrarum. Id est, in
hoc confidis, quasi tatus sis inter montes tuos & in ca-
uis rupibus quasi inaccessis.

EDOM ita erit deserta, de terra loquitur,
Et ne quis hic abhorreat a uoce foeminina, interpretes
hic pro Edom ponunt Idumæa.

Ascendit quasi Leo. De Babylonio exerci-
tu dicit. A superbo Iordan, id est, exundante, cuius as-
quæ solent superbire, intumescere, exundare. Inde, ins-
quit, ueniet ille inundans exercitus, ut obruat Idumæo-
rum agros. Babylonius transcenso Iordanu[m] uenit ad Idu-
mæos contra munitas caulas, id est, munitiones Idumæo-
rum, quos ut oues uorabit ille Leo, subuersis caulis etc

Et quis nouit Iuuencem quem armabo aduer-
sus te.

IEREMIAE: CCCCXXX:

Fus te o Idumæa. Hæc intelligunt quidam de Alexandro Magno, id quod certe uerum etiam est, is postea omnes illas terras sibi subiecit. Tamen nichil prohibet intel- Iuuenis a Deo
ligere de Rege Babylonis, maxime qñ capit. xxv. dicit. Inicitatus.

Rex Sesach bibet post eos, & sequentia duo capita hoc idem habent, uidelicet post alios, de quibus hic dicitur, parsurum & peritum imperium Babylonis. Vnde patet, non hec, qui hic dicuntur, futura tempore Alexan- dri, sed potius ante uastatum imperium Chaldaeorum.

Sequitur. Quis enim Mihi est similis? etc, id est Nemo poterit Mihi obſistere, quin ita faciam, Quis præ scribet Mihi? Deus immittit bellum ut ipſe uult, Dat aduersarios uictoriam ut ipſe uult, Punit aduersarios ut ipſe uult, Exaudit & liberat inuocantes ut ipſe uult, Non est præ dictam Eccle- scribendum D E O, Vanissimi & stultissimi homines siam. sunt, qui ex postulant cum hominibus, Quare ita feciſtis? Sic erat faciendum etc, ignorantes quod Deus ita fecit, Impij præterea sunt qui de accepta uictoria non agunt gratias D E O, sed calumniantur contra uictores, Non recte factum est, sic erat faciendum etc, O uanitas, o impietas, o ingratitudo, Deus, ait David, docet manus meas ad prelum, Tu das uictoriam Regibus, tu redemisti David seruum tuum a gladio mortifero.

Quis est ille Pastor. Nullius metuo poten- tiam, Nullus consistet coram Me. Pastores in scripturis ſepe significant Reges & Princeps, paſcentes bonos, & abigentes Lupos, id est, improbos, Rom. xiij. Paruu- los pastorum ſive Gregis, dicit, ſubditos, ut duces exerci- citus, ſeruos & milites Principum.

Ad mare rubrum, id est, procul, Nam illac- tur ad mare rubrum, unde illò uenerant olim filii Israel.

V. V. Vvv ij Ascendit,

CAPVT XLIX.

Ascendit. De exercitu hostili dicit, ut & capite superiore.

Damascus
perit.

CONTRA DAMASCVM, id est, Contra Syriam Damascenorum, ubi Damascus erat Metropolis, Esaiæ. viij. Hi saepe afflixerunt Israelitas, ut uidere licet in historia tertij & quarti Libri Regum.

Hemath & Arpad sunt ciuitates Syriæ Damascenorum.

Palatia Benhadab. qui fuerat in Damasco Rex potens ualde. iij. Regum. xx. lege &. iiiij. Regum vi.

Contra Ara
bas.

Contra Kedar & Regna Hazor, Esaias capite. xxii. simpliciter dixit. Onus in Arabia. Et Ieremias supra capit. xxv. dixit. Cunctis Regibus Arabiæ, Kedar erat secundus filius Ismaelis, Gen. xxv. i. Parali. i. Vnde Ismaelite qui in Arabia erant, appellantur. Esaiæ. ix. Omnis pecus Kedar congregabitur tibi, Arietes Nabiioth ministrabunt tibi etc. Primo genitus Ismaelis erat Nabaioth, Ismaelite a matre Agar Agareni in scripturis dicuntur, qui postea falso nomine se a libera Sara Saracenos appellarunt. Hi quamvis filij Abrahæ essent, tamen oderunt & persecuti sunt fratres suos Israelitas, secundum Prophetiam de Ismaele. Hic erit ferus homo, manus eius contra omnes, & manus omnium contra eum, & contra uniuersos fratres suos figet tabernacula:

REGNA autem Hazor, quæ sunt apud Ismaelitas in Arabia, nota sunt ex Iosuæ. xi. ubi tametsi unum Regnum Hazor scribatur, ut & est, tamen ibidem nominatis alijs Regnis, sic additur. Hazor antiquitus inter om̄

IERE MIAE.

CCCCXXXI.

ter omnia Regna hæc principatum tenebat. Hinc facile uides Regna Hazor illa omnia uocari, quæ illuc a Iosua deuicta scribuntur.

FILIOS ORIENTIS, id est, Agarenos ad orientem Iudeis habitantes.

SVRGITE, VIDELICET VOS Babylonij.

Necq; ostia necq; uectes. Securus est popu-
lus, Non ædificat ciuitates & domos & munitiones con-
tra hostes, sed tantum in tabernaculis translaticijs & pel-
liceis tectis habitans, pascendis pecoribus studet, Hinc &
in Canticis fit mentio Tabernaculorum Kedar, & hic les-
gis. Tabernacula eorum & greges eorum &c.

IN ANGVLIS, ut supra ca. ix.

HABITACVLVM DRACONVM.

Vide de hac oratione supra cap. ix. His autem Arabibus
Imaclitis non promittit redditum uel solutionem captiu-
tatis, ut alijs, uidelicet ut rursum constituant Regnum,
Alioqui ex his & alijs Arabibus uenit postea mundo Ma-
homerica infania.

CONTR A ELAM, id est, Persiden,
que ita dicta est ab Elam filio Sem, Gen. x. Persas non le-
gimus aliquid peccasse in Iudeos, Necq; hæc de gentibus
hic dicuntur, quasi propter hanc solam causam quod pec-
carunt in Iudeos abiecta sint, sed etiam uel potius in con-
solutionem Iudeorum piorum, Ut primum ex hoc cog-
noscant & uenerentur uoluntatem Dei, qui tam uelit eos
pati & sustinere opprobrium captiuitatis, Et tamen sciant
se non solos pauciuros, sed etiam omnes Gentes circum-
quæc habitantes, se uero sciant patris uirga correptos

V V V v v iij quandoq;

*Persæ afflī-
cti.*

*Consolatio
Iudeorum.*

CAP VT XLIX.

quandoq; liberandos & ut filios recipiendos. Deinde sses non meliores esse Gentibus, si ita perrexerint contemne te Dei uerbum & perseguī sanctos prophetas siue prædicatores, sed potius se magis damnatum iri illis qui uerbū non habent aut populus DEI non dicuntur, Tertio, Deum non esse acceptorem personarum. Qui tamen uel sic cognoscit uult pater, quod grauius delinquentibus adhuc promittit salutem uel afflicctis. Quarto, uoluntatem DEI esse, ut illī omnia Regna subiçiantur Regi Babylonis, ut Monarchæ, & premantur seruitute, quemadmodum saepe concionatus est Ieremias, Hæc, inquam, & similia in his proposita sunt pijs Iudæis ad cognoscendum, Impij autem Iudæi & Gentes hæc casum & fortunam esse iudicant, Pios autem nunc uoco, qui uel afflicti ex impietate redeunt ad Dominum,

Divisum Af- Aduerte quod Assyriorum Regnum post Sardas
syriorum Re- napalum diuisum est in tria. Siquidem apud Babylonios
gnum. regnabat Belochus, Apud Mœdos Arbaces, in Niniue aliquamdiu posteritas Regum Assyriæ permanxit. Sed hi tres Reges multum diuq; inter se pro Monarchia pugnabant, ut nunc hi, nunc illi uictores euaderent, quandoq; Chaldaeorum & Assyriorum unum Regnum elset, quandoq; duo & diuersa, ut licet uidere in sacris literis uel in historia Ezechiae Regis Iuda, Cum uero Nabuchodonosor siue NebucadNezar Rex Babylonis postea solus rerum potitur, non dubium quin Mœdos & Persas, ut suos hostes & de occupando imperio suspectos, grauiter afflixerit, occiderit, eiecerit, suosq; Chaldaeos illic prefecerit etc. Quod autem additur Sed tamen in posterioribus diebus uertam captiuitatem Elam, significat postea Persas rursum congregatos creuisse in Regnū, ut ante, donec cum Mœdis uicerint Regem Babylonis, & Monarchiam transtulerint

Liberatio
Genium.

TEREMIAE. **CCCCXXXII.**

transtulerint ad se, quemadmodum duo sequentia capita
habent.

Atq[ue] ita ego intelligo omnia, quæ hic de Gentibus
uaftandis dicuntur, facta esse sub Nabuchodonesore, ita
ut h[ic] uaftator post omnes uaftatus sit per Mœdos et Per-
ſas. De qua mea sententia ſupra admonui. Nam Ieremias
non uidetur mihi respexisse ſuis uerbis in alias Monarchi-
as, sed in ſolam primam, exceptis ijs quæ de reductione
Iudæorum ex captiuitate ſub Cyro, & de reuelando in
terr[is] æterno Regno Christi dicit. Alijs autem uidetur,
hæc intelligenda esse de Alexandro Magno ſub tertia
Monarchia, qui Persas uicit, & grauiter afflixit, ablato illo
imperio. Sed illi poſtea rursus in Regnum creuerunt,
& potentes manſerunt usq[ue] in hodiernum diem, non ta-
men ſecundum potentiam Monarchiæ quam prius ha-
buerunt. Et Euangelium Christi uenit ad eos ſicut ad alijs
as Gentes.

ARCVM ELAM. Respicit in admirabilē ſagittarij
ſagittandi peritiam, quæ dicitur de Persis, ut etiam Perſe.
fugientes retro uulnererent inſequentem.

ET PAVERE FACIAM. De hac ſen-
tencia prius dixi.

THRONVM MEVM. Id est, Ego
Dominus regnabo in Elam contra Elamitas, per uicto-
rem exercitum. Hoc interim impij uictores non uident.
Ideo & ipſi poſtea pereunt per alios uictores, iudicio Dei
ut ſupra indicauimus.

VVVuu iii Caput

CAPVT L.

OC est uerbum quod locutus est Dominus per Ieremiam Prophetam contra Babylonem et terram Chaldaeorum , Annunciate inter Gentes ut audiatur, Leuate uexillum, proclamate, ne cæletis, dicite. Capta est Babylon. Confusus est Bel, Contritus est Merodach, Cōfusa sunt omnia sculptilia eorum, & idola eorum contrita. Quoniam ascendit contra eam Gens ab Aquilone, quæ faciet terram eius solitudinem , ut non sit qui habitet in ea, & homines & pecora fugient ex ea.

In diebus illis & in tempore illo , ait Dominus , uenient filij Israel, ipsi & filij Iuda , euentes & flentes, & Dominum Deum suum quærent, Interrogabunt in Zion de uia, quo se uertent , Venite, adhæreamus Domino foedere sempiterno, quod nulla obliuione delebitur, Populus enim Meus est quasi Grex perditus, Pastores eorum seduxerunt eos, & errare fecerunt in montibus, ut transirent a montibus ad colles obliti ouilis sui. Quotquot inuenierunt eos comedenter eos, Et hostes eorum dixerunt. Non male facimus, Quoniam peccaverunt contra Dominum in habitatione Iusticiæ , & contra Dominum qui est Spes patrum ipsorum. Fugite

Fugite ex Babylone, egredimini ex terra Chaldeorum, estote sicut Hirci ante gregem, Quia ecce Ego suscitabo magnas Gentes multo numero ex terra Aquilonis, & adducam contra Babylonem, quæ armabuntur aduersus eam, quæ & capient eam, Sagittæ eius sunt ut uiri fortis bellatoris, quæ nō frustrabuntur. Et terra Chaldaeorum erit preda, ut omnes qui depraedantur eam repleantur, ait Dominus, quia exultatis & gloriarni, quod hæreditatem meam spoliastris, exilientes ut lasciuu uituli, & hinnientes ut feroce equi. Confusa est mater uestra nimis, & opprobrium facta quæ genuit uos, Ecce inter Gentes ipsa est minima, deserta, arida & uacua, Quia propter iram Domini non habitabitur, sed redigetur tota in solitudinem, ut omnes prætergredientes Babylonem mirentur & sibilent propter uniuersas plagas eius.

Accingite uos o sagittarij contra Babylonem circumquaç, iaculamini in eam, non parcite sagittis, quia contra Dominum peccauit, Iubilate contra eam circumquaç, Tradet manus suas, ceciderunt Fundamenta eius, confracti sunt muri eius. Quia hæc est ultio Domini, Vlscimini contra eam, facite ei quemadmodum uobis fecit, Eradicate ex Babylone & seminatorem & messorem, ut

XXXxx quisq;

CAPVT

L:

quisque reuertatur ad populum suum a facie gladii
Tyranni, & fugiat in terram suam.

Israel fuit ut grex dispersus, distractus a leonibus. Primum uorauit eos Rex Assyriorum, Deinde contriuit eos NebucadNezar Rex Babylonis, Ideo hæc dicit Dominus Zebaoth Deus Israel, Ecce Ego uisitabo Regem Babylonis & terram eius, sicut uisitaui Regem Assyriorum. Israel autem reducam domum ad habitationem suam, ut pascatur in Carmelo & Basan, & saturetur anima eius in montanis Ephraim & Gilead. In tempore illo et in diebus illis queretur iniquitas Israel, dicit Dominus sed nulla erit ibi, & peccatum Iuda, sed nullum ibi inuenietur, quia remittam ea illis quos reliquos fecero.

Contra terram exasperantium ascende, Contra habitatores Visitationis ascende. Vasta & execra posteros eorum, dicit Dominus, et fac omnia quæcunque præcepit tibi. Clamor belli & calamitas magna est in terra, Quomodo confractus & contritus est malleus uniuersæ terræ? Quomodo uersa est Babylon in desertum inter omnes Gentes? Retia Ego posui tibi o Babylon, ideo capta es prisquam præuideres, Inuenta es & compræhensa, quia contra Dominum superbe locuta es. Domini

nus

IEREMIAE: CCCCXXXIII.

nus aperuit thesaurum suum, & protulit arma iræ suæ. Quia hæc effecit Deus Dominus Zebaoth in terra Chaldæorum.

Vos a finibus, Venite contra eam, aperite granaria eius, coniçcite eam ut sit aceruus, et execræte eam ut ei nihil sit reliquum, Interficide omnes filios eius, deducite eos ad mortationem. Væ eis, uenit dies tempus uisitationis eorum. Clamor auditur fugientium & eorum qui euaserunt ex terra Babylonis, ut annuncient in zion ultionem Domini Dei nostri, & ultionem Templi eius.

Vocate multos contra Babylonem, obsidete eam undiq; omnes uos Sagittarij, ut nullus euadat. Reddite ei ut meruit, Sicut fecit facite ei. Quia superbe egit contra Dominum, contra Sanctum Israelis. Ideo cadent iuuenes eius in plateis eius in illo tempore, & omnes uiri bellatores eius peribunt, dicit Dominus, Ecce tu Superbe contra te ueniam, dicit Deus Dominus Zebaoth, quia dies tuus uenit tempus uisitationis tuæ, Ibi superbus cadet et ruet ita ut nullus eum erigat, Ciuitates eius succendam igne, qui deuorabit omnia in circumis-
tu eius.

Hæc dicit Dominus Zebaoth, Ecce filij Israël & filij Iuda uiolentiam sustinent & iniuriam,

XXXxx ij Omnes

CAPUT L:

Omnis qui eos captiuos abduxerunt retinent eos
nec dimittere uolunt. Sed redemptor eorum for-
tis est, Dominus ZebaOTH est nomen eius, is iudi-
cio defendet ita causam eorum, ut faciat terram pa-
uentem, & habitatores Babylonis trementes;

Gladius ueniet super Chaldaeos, dicit Do-
minus, & super habitatores Babylonis, & super
Principes eius & super Sapientes eius. Gladius ue-
niat super diuinatores eius, ut appareat stulticia
eorū. Gladius ueniet super fortes eius, ut pauet.
Gladius ueniet super equos & currus eius, & su-
per uulgas eius qui est in medio eius, ut fiant sicut
mulieres. Gladius ueniet super thesauros eius, ut
expilentur. Siccitas ueniet super aquas eius, ut ex-
iccentur. Quia est terra idolorū, & glorianter de-
portentosis factis. Propterea horrende fere et uo-
lucres habitabunt in ea & pulli Struthionū. Nun-
quam habitabitur, nemo ibi permanebit unquam
in æternum, quemadmodum Dominus subuertit
Sodoma & Gomorrah cum uicinis, dicit Do-
minus, ut nemo inhabitet nec quisquam ibi perma-
neat.

Ecce populus uenit ab Aquilone Multæ
Gentes & multi Reges a latere terræ consurgent,
instructi arcu & clypeo, Horrendi sunt & crude-
les, Clas-

IEREMIAE: CCCCLXXXV.

les. Clamor eorum est quasi fremitus maris, Super equos sedent armati ut bellatores contra te o filia Babylon, Cum de eis audierit Rex Babylonis dissoluentur manus eius, Dolor & angustia parturientis ueniet ei. Ecce ascendit ut Leo a superbo Iordanē contra munitas caulas, quia inde eum subito currere faciam, Et quis nouit Iuuensem quem Ego præparabo contra eam? Quis enim est Mihi similis? Quis Mihi præscribet? Quis est pastor qui resistet Mihi?

Audi nunc consilium Domini contra Babylonem, et cogitationes quas cogitat contra inhabitatores terræ Chaldæorum. Vere paruuli pastorum deficiunt eam, & uastabunt habitatores eius, ut contremiscat terra a clamore, & resonet inter Gentes, cum Babylon capta fuerit.

Tandem & ipse prædo Gentium Rex Babylonis Regnum Bas
iudicio Dei perit per Moedos & Persas, ut supra indica bylonis prima
uimus, quemadmodum & Esa. xijj. & alias prædictitur, Monarchia
& nota est historia ex Daniele & alijs scriptis Historijs, perit.
etiam Ethnicorum. Nam ita finem habet prima Monar
chia Chaldæorum siue Assyriorum, & incipit secunda
Monarchia uidelicet Persarum. Hic Iudei, post septua
ginta captiuitatis annos reuertuntur Hierosolymā sub
Cyro Rege Persarum, ut est in libro Esdræ, & postea ac
cipiunt CHRistum totius mundi æternam Benedictio
nem, ut multis dictum est, capit. xxxi.

XXXxx iij. Bel

CAPVT L.

Bd.
Beel.
Baal.
Beelzebub.

Belsive Beel Deus fictus est Chaldaeorum, quems admodum & Merodach, ut hic uides Merodach inter loda recenseri, & interpretatur Amara contritio, unde hic dicitur. Contritus est Merodach, Bel autem sive Bel, quod postea Samaritæ ex Assyrijs in Samaria dixerunt Baal, immo & alia vicinæ Gentes in Syria et Arabia iam olim etiam ante Mosen, ut uides in Mosis libris, interpretatur, Maritus, Dominus, possessor, Vnde fiunt multa alia nomia et appellations in scripturis, sunt enim multa Bel, Beel uel Baal, ut est illud in Euangelio Beelzebub, uir myscarum uel Dominus myscarum etc. iiiij. Regum. xx. Rex Babylonis dicitur Berodach, & Esaia, xxxix. Merodach, non dubium quin ab Idolo.

Gens ab Aquilone sunt Mædi & Perſæ, Ab ea enim parte coeli dicit Propheta exercitus Moedorum & Perſarum se infudisse in terram Babylonis, unde Babylonij antea se infuderant in terras Iudeorum, supra cap. i. Ab Aquilone pandetur omne malum et.

Vt non sit qui habitet. Qui hoc intelligatur uide supra capite. ix.

Reuersio post
lxx. annos.

In diebus illis. De reuersione Iudeorum sub Cyro, hæc dicuntur, Quod autem dicitur, Venient filii Israel & filii Iuda simul, satis declaratum est, ex ipsa historia & ex Regno Christi quod postea suscepérunt, supra capite, xxxi, qui intelligatur.

Adhærebunt
uerbo DEI.

Interrogabunt. Id est, de uia D E I rursum docebuntur in Templo Hierosolymorum, quemadmodum in lege Mosis mandatum est, ut in Ierusalem accipiant uerbum D E I a Sacerdotibus leuitici generis, & inde peratur incorruptum Exemplar scriptæ Legis, ne quid in Synagogis ciuitatun aliud uel aliter doceatur.

Quod

IEREMIAE. CCCCXXXVI;

Quod autem addit. Adhæreamus Domino, ut uxor ma-
rito suo, ne deficiamus rursum a uerbo D E I ut olim, &
adhæreamus foedere sempiterno, nunc quidem coepit
est, sed in Christo completum, immo sine Christo ne in-
cipit quidem hoc foedus DEI, vide quæ dixi supra capi-
t. xxxi.

Populus meus. Id est, Iudæi, Pastores, id est
mali Sacerdotes, Pseudoprophetæ et impij Reges, quos
habuerunt ante captiuitatem, seduxerunt eos a Deo, ut
inciderent in fauces Luporum, id est, Babyloniorum, ut
des quod longe maiorem captiuitatem significet Pro-
phetæ quam illam externam Babyloniam, tenebantur
enim captiui sub doctrinis Dæmoniorum, ut nos sub
Papistis, antequam captiui abducerentur in Babylonem.
Illa enim captiuitas hanc effecit iudicio D E I, De qua
spirituali captiuitate aliæ supra dixi, ex Esaiâ, In princi-
pio descendit populus meus in Aegyptum etc.

ET Hostes eorum dixerunt, Id est, iudica-
uerunt se etiam obsequium præstare DEO, quod illos Ideo Deus fecit
perderent qui populus DEI dicebantur, Et hoc malum, cit eos con-
temptos.
inquit, accidit Iudæis, quod peccauerunt contra Domini
num in habitatione iusticiæ, qui est, Spes patrum ipsorum.
Quid est, quod non solum accusat peccatum Iu-
dæorum quo ante captiuitatem peccauerant, sed etiam
quod peccarunt in loco sancto, siue, ut dicit, in habita-
tione iusticiæ, id est, in Ierusalem a Deo electa, Deutero.
xij. & templo illo siue etiam in tota terra illa uerbo DEI
sanctificata, ubi Deus a populo illo, secundum uerbum
suum, coli & adorari uoluit. Quid, inquam, hoc est, nisi
quod grauius peccant qui ex uerbo norunt uoluntatem
Dei, & contra faciunt uel contemptores fiunt, ut Lucæ..

XXXxx iiiij. xij. Seruus

CAPVT

L.

xij. Seruitus sciens uoluntatem domini, et non faciens etc.

Videant hæc, qui loca, ubi prædicatur Euangelis
Contaminan- um, nituntur contaminare insana doctrina. Nam ad illa
tes habitacula uel sola festinant Phanatici & Prophaní spiritus, ut ui-
lent templum DEI, id est, mentes uerbo Spíritus sancti
institutas i. Corinth. iii. Videant & hæc qui absq; podo-
re, nullam honestatem curantes, audent illic turpiter ui-
uere, ubi maiestate Euangelica prædicatur remissio pec-
catorum & uita æterna in Christo. Sunt enim scandalū
Euangelio CHRISTi etc, quemadmodum Ieremias dicit
capit. xi. Quid est, quod dilectus meus facit scelera mul-
ta, & hoc facit in domo mea? Et Esaias capite, xxvi. In
terra Sanctorum iniqua gessit, quia non uidet gloriam
Domini etc.

Fugite. Vos Iudæi, uidelicet ubi Deus dede-
tit uobis libertatem per Cyrum. Sicut hirci, id est, ducto-
res & præcessores gregis.

Sagitte eius. De Persis Sagittarijs dicit, ut su-
periori capite dictum est.

Peccatum Ba-
byloniorum
quo pereunt,

Quia exultatis. Videlicet uos Babylonij, vi-
de hic peccatum, ob quod perituri sunt Babylonij. Quia
peccauerunt in populum Dei, & lætantur de spolijs in-
de raptis. Sed male quæsitus male disperit, de male
quæsitis, non gaudet tertius hæres. De qua sententia
iam ante sæpe diximus.

Mater uestra, id est, Babylon, O sagittarij
Id est, Perse.

Tradet manus suas, ut uicta, Tyranni, ue-
tus translator legit Columbae, ut alias diximus.

VL TIO Domini est, non fortitudo Per-
sarum,

IEREMIAE:

CCCCXXXVII.

Sarum, Ergo uos Persæ audenter inuadite Babylonios,
quia Dominus tradidit eos in manus uestras. Videant
hæc nostri Tyranni qui persequuntur Euangeliū
Christi, Cum inciderint in calamitates, quas certe non
effugient, sciant ultionem Domini else cui resistere non
poterunt.

Vindicta
DEI.

SEminatorem & Messorem, Id est, non ma-
neat ibi annona & uictus unde homines alantur & ui-
uant.

VT quisq;. De auxiliaribus copijs Babylo-
niorum dicit, & de aduenis in Babylone habitantibus,
qui omnes deferent Babylonem in periculo, ut se exi-
mant ab isto malo.

Israel fuit. Rursum dicit peccatum, ob quod Rursum pecca-
perire debet Babylonius, sicut perijt Rex Assur primū catum Baby-
lonis. ut scribitur Esaiae. xxxvij. Deinde per Nabuchodonos-
sorem. Vides hic quod propter unum populum Iudæo-
rum, perit totum imperium Assyriorum & prima illa
Monarchia, præstantior omnibus alijs sequentibus Mo-
narchijs, aureum enim caput fuit, ut dicitur in Daniele,
Metuant sibi igitur hoc Dei iudicium nostri aduersarij,
qui multo inferiores sunt Regno Assyriorum & Chal-
dæorum. Sic etiam olim perijt Aegyptus plagijs DEI &
maris rubro etc.

PRIMVM etc, ut legis. iij. Regum. xv. &
xvij.

Deinde contriuit, Fregit eum, & nihil robo-
ris ei reliquit uastando Iudæam, Ierusalem et Templum,
occidendo homines & captiuando.

VT pascatur. Id est, Iudeis, in terra ipsorum
YYYyy erunt

CAPUT

L.

Carmelus.
Basan.

erunt rursus pascua, pecora, fruges & rerum omnium copia, cum pace & gaudio, Carmelus mons est in Phoenicia, ubi Tyrus & Sydon urbes sunt in termino terrae Iudeorum. De terra Basan & Gilead sive Galaad trans Iordanem fertilis ad pascenda pecora, legis. Nu. xxxij. Montana Ephraim in Regno decem tribuum sunt citra Iordanem. His uerbis significat, quod uastato Regno Babylonis, rursus in suis terris bene habebunt, lege hec tractata supra capit. xxxi.

Renaſſio peccatorum Israe-
lites.

Impunitatio
DEI.

IN tempore illo. Remissio peccatorum promittitur. Israeli & placatus Deus post mala captiuitatis, quod non solum benefacturus sit eis corporaliter, sed etiam spiritualiter, data æterna peccatorum remissione, id quod sine Christo fieri non potest, per quem uenit nobis iustitia sempiterna, ablato peccato, Danielis. ix. Nota quod non dicit, Non erit peccatum propter satisfactionem, propter opera nostra meritoria etc, sed, Non erit peccatum, quoniam propicius ero relictis Iudæis, supra capit. xxxi. De testamento noua etc. Item Ieremias loquitur hic ut Paulus in Epistolis, quod Sancti sive credentes nunc nullum habent peccatum, non propter se, quia adhuc inueniunt in se peccatum, Roma. vii, sed propter remissionem peccatorum, qua remittit nobis peccatum Deus propter solum Christum, id est, non imputat ex gratia nobis peccatum, imputat vero nobis suam iusticiam, acceptat nos pro iustis & filiis DEI, quod ex nobis natura non sumus, ut in Psalmo dictum est. Beati quorum remissæ sunt iniquitates, & quorum tecta sunt peccata. Beatus uir cui non imputauit Dominus peccatum, Hac Dei imputatione sumus iusti coram Deo, non nostra dignitate aut iusticia, id quod Esaie, lx, de Ecclesia Christi

JEREMIAE. **CCCCXXXVIII.**
sta' CChristi dictum est, Populus tuus omnes iusti in per
petuum etc.

ASCENDE. o popule Persarum, Contra
habitatores uisitationis, id est, contra Babylonios qui ha
bitant in Babylone, que iudicio Dei uisitanda est.

EXECRA. Id est, fac eos Anathema, ut Io
suæ. vi. &. viij. etc. non relinque eis germen, ne rursum
postea crescant. Non parcitum illic else ne pueris quidē,
testatur Psalmus, Beatus, inquit, qui tenebit, o Babel, et
allidet parvulos tuos ad Petram.

MALLEVS. Id est, dominor & percussor Malleus B&G
Babylonius, qui paulo ante, alias terras & Iudeam con
bylon.
fringebat.

RETIA Ego posui, Non licet euadere quē
Deus constrinxit. Horrendum est incidere in manus
Dei uiuentis. Horrenda sententia Dei est. Ego indu
bo cor Pharaonis etc, Non metuant hoc AntiChristias
ni persecutores, ideo pereunt in his D E I laqueis ante
quam praeuidere possint. Blasphemant, oderunt, perse
quuntur Euangēlium Christi sedentis in dextera patris,
audire nolunt, sed potius experiri uolunt opus Domini,
id est, ultionem Dei nostri.

VOS a finibus, quasi dicas. **VOS** finitimi
Moedi & Persæ, Execrate eam, ut supra.

Clamor auditur etc, De reuersione Iudeo
rum rursum dicit, quod reuersi sub Cyro, magnificabit
& laudabunt Deum de iudicio in Babylonem & de mi
sericordia erga se.

Superbe egit, Perpetuo hic uides hostes
YYYYY n̄ populi

CAPVT

L.

Pecatum ad populi D E I perire propter blasphemiam & iniuriam, uersariorum qua oppresserunt populum qui habet uerbum D E I. contra Eccles. Sanctum Israelis, dicit Deum, qui sanctificat Israelem, siam quæ habet D E I uerbum & ueru cultum.

Virga in igne

ECCE filij Israel. Rursum Deus loquitur pro Iudeis, ut declaret solitudinem paternam erga eos, etiam postquam corripuit. Tunc enim Pater diligit filium, & uirgam, id est, Babylonum projicit in ignem, Redemptor, inquit, eorum fortis est, quem interim Tyranni persecutores nostri contemnunt.

DIVINATORES sunt Mathematici predictores & Prophetæ Babyloniorum, qui, ut Astrologi Regum, solent tantum bona prædicere & uaticinari suis Principibus per adulacionem.

SUPER AQVAS. Alludit ad aquas multas, per Babylonem fluentes, ut in Psalmo dicitur. Super flumina Babylonis etc. Et significat omnem abundantiam illuc Babylonij uertendam in penuriam.

Terra Idola-
tria.

QVIA est terra Idolorum. Non est, ut terra Israel, quæ est terra D E I. Non colitur in Babylonis Regno uerus Deus secundum D E I uerbum, quod habuerant patres Babyloniorum, qui prius terram Sennar, id est, Babyloniam terram post Diluvium inhabita uerunt. Et gloriabantur in portentosis factis, id est, uanis miraculis quasi Deorum. Hęc fiducia nihil est in tentatione, immo perditio est, ut hic Deus dicit & facit.

Vastata po-
litia.

PROPTEREA horrendae feræ. Non dispergo hic cum Hebraistis de nominibus ferarum, id quod non possum, nec mihi sumo, quod a principio dissi, nec prodest quicquam ad sententiam, Certe nulla commoda

IEREMIAE: CCCCXXXIX.

commoda fera hic significatur, sed Latrones & Homi-
cidē etc, Non erit ibi amplius bona Politia & pax, sed
potius horror & spelunca latronum, ut & Esaiæ, xij. &
xxxijij. De hac Phrasī diximus supra, capit. ix.